
Social udvikling 

Hvad siger Loven: 

Det pædagogiske arbejde med læreplanstemaet Social udvikling skal tage udgangspunkt i 

beskrivelsen af temaet og to pædagogiske mål målrettet børn i aldersgruppen 0-5 år. De to 

pædagogiske mål er følgende:  

 

1. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte, at alle børn trives og indgår i sociale 

fællesskaber, og at alle børn udvikler empati og relationer.  

 

2. Det pædagogiske læringsmiljø skal understøtte fællesskaber, hvor forskellighed ses 

som en ressource, og som bidrager til demokratisk dannelse.  

 

§ 5 i bekendtgørelse om pædagogiske mål og indhold i seks læreplanstemaer 

Hvad gør vi i Kirstinebjerg distriktet og Fredericia kommune generelt: 

I Kirstinebjerg skal alle børn opleve at høre til. Stærke relationer skaber stærke mennesker. 

Ansatte og forældre har et fælles ansvar for udvikling af sociale fællesskaber i dagtilbud og 

fritid. 
 

Børn skal opleve, at det pædagogiske personale inddrager dem. Deres bidrag er værdifulde 

både for dem selv og andre i fællesskaber. 
 

Det pædagogiske personale skal sikre børnenes deltagelsesmuligheder i børnefællesskaber, 

så deres relationer til andre børn og voksne styrkes. Relationer er grundlaget for, at 

børn udvikler empati.  
 

Læringsmiljøet skal understøtte børnenes sociale udvikling og demokratiske dannelse. 

Gennem lærerig leg og legende læring, lærer børn at forhandle, indgå kompromisser og 

løse konflikter, så de på sigt kan begå sig som robuste, værdifulde og ligeværdige 

medborgere. 

 

Hvad gør vi i den enkelte afdeling: 

For at understøtte børnenes sociale udvikling, er kendskabet til det enkelte barn, dets familie 

og børnegruppens samspil, altafgørende. 

 

Kendskabet til det enkelte barn, kendskabet til både barnets og gruppens styrker og 

udfordringer, gør at vi i samspillet kan linke børnene op i aktiviteter, der kan hjælpe det 

enkelte barn til at blive hørt og set i de børnefællesskaber de indgår i, samtidig med barnet 

også lærer hvad der sker i det andet menneske.  



 
Når vi ser barnets intention fra barnets perspektiv, sætter vi ord på barnets initiativer og 

bekræfter dem i dets handlinger og følelser. Vi ved fra Marte Meo, at dette er vigtigt for at 

barnet lærer at gøre sig forudsigelig i samspillet med andre børn. 

 
Vi har for øje at vores pædagogiske læringsmiljø er i stadig udvikling og må ændres så 

gruppens deltagelse og medindflydelse hele tiden er i fokus og styrkes.  

 



 
I vores pædagogiske praksis er vi opmærksomme på legens betydning for social læring. For 

at understøtte dens betydning, er arbejdet med Marte Meo-metoden for os et vigtigt 

redskab, samt at man som voksen enten  

• går foran 

• ved siden af 

• bagved barnet/gruppen, 

for at hjælpe den sociale udvikling bedst muligt.  

 
 

 


